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درمکتب امام

ما مأمور به وظیفه‌ایم
نباید برای رضایت چند لیبرال خودفروخته در اظهارنظر‌ها و ابراز عقیده‌ها 
به گونه‌ای غلط عمل كنیم كه حزب‌الله عزیز احساس كند جمهوری اسلامی 
دارد از مواضع اصولی‌اش عدول می‌كند. تحلیل این مطلب كه جمهوری اسلامی 
ایران چیزی به‌دست نیاورده و یا ناموفق بوده است، آیا جز به سستی نظام و 
سلب اعتماد مردم منجر نمی‌شود! تأخیر در رسیدن به همه‌ی اهداف دلیل 
نمی‌شود كه ما از اصول خود عدول كنیم. همه‌ی ما مأمور به ادای تكلیف و 

وظیفه‌ایم، نه مأمور به نتیجه.
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در صحن علنی مجلس تصویب شد

بنزین‌های وارداتی غیریارانه‌ای توسط بخش غیردولتی مشمول مالیات نخواهد شد
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وقتی »کارلایل«، مطبوعات را پس از قانون اساسی و مجلس شورا و احزاب 
سیاسی، رکن چهارم دموکراسی و مشروطیت نامید، شاید گمان نمیک‌رد که پس 
از گذشت حدود 200 سال و با وجود تحول و تطور بنیادین شکل و قالب رسانه‌ها 
و ظهور پیام‌رسان‌های امروزی و »فضای مجازی«، همچنین »شهروند خبرنگارها« 
و »انسان رسانه‌ها« و...، و نیز تغییر ساختار حکومت‌ها، هنوز برخی در رکن چهارم 
دموکراسی متوقف شده باشند. و شاید گمان نمیک‌رد که برخی دیکتاتورها یا در 
این رکن نفوذ کنند و یا خودشان رکن دیگری شوند و یا برخی از همین اهالی 
خودشان دیکتاتوری کنند و این حرفه منحرف شود و یا به مرور کار به دست 
غیرحرفه‌ای‌ها بیفتد و از آن برای تسویه‌حساب شخصی یا مطامع حزبی بهره گیرند.

پیشنهاد این وجیزه، شروع یک گفت‌وگوی نخبگانی و ادامه‌دار و از سنخ امر 
به معروف رسانه‌ای است و معتقد است با کار حرفه‌ای یا اصلاح و احیای تعهد 
رسانه‌ای می‌توان مقدمه اصلاحات بزرگ و واقعی و مورد نیاز جامعه را فراهم کرد 
و ذائقه‌ها را به سمت اخلاق و سلامت و صداقت پیش برد. رسانه‌های بزرگ ملی 
اگر اراده کنند می‌توانند با شروع اصلاح‌گری از خود، اصلاح را به سطح رسانه‌های 
محلی و آنها هم این مایه حیات را به مویرگ‌های اجتماع برسانند. اگرچه برخی را 
می‌توان به تمام معنا کاسبان این بی‌اخلاقی دانست که از این آشفتگی و اغتشاش 
فرهنگی، نان می‌خورند و برای بی‌اخلاق کردن رسانه‌ها تلاش میک‌نند. شوربختانه، 
گسترش فضای مجازی و امکان حضور ناشناس و بی‌ضابطه افراد در آن از یکسو، 
همچنین امکان ورود بدون آموزش این حرفه در آن باعث ایجاد اختلالات شدید 
اخلاقی در رسانه‌هایی شده است که قرار بود در راه صلاح و اصلاح جامعه قلم 

بزنند و فعالیت کنند. 
نمی‌توان از اصلاح امور ناامید بود و بی‌عمل ماند. و اگر به آموزش ادامه دار و 
صحیح و اراده برای تغییر و نیز مراقبت از طهارت رسانه معتقد باشیم می‌توانیم به 
ساختن آینده‌ای خوب و روشن برای رسانه‌های متعهد اقدام کنیم و امیدوار باشیم 
که رسانه‌هایی متولد خواهند شوند که به تمام معنا »معلم و مربی« افکار عمومی و 
رکن مهم و رشددهنده جامعه اسلامی باشند نه اینکه رکنی چهارم از دموکراسی‌ای 
باشند که به جای محوریت خدا و موضوعیت اخلاق در آن، انسان و سود سوداگران، 
حاکمیت دارند. شاید بیشترین لطمه را همین غفلت و فراموشی به بدنه رسانه‌ها و 
در نهایت اجتماع زده است. تقلید کورکورانه از رسانه‌های بی‌خبر از خدا و عاری از 
اخلاق غربی، جدای از نابود کردن رسانه و ناامید کردن مردم، توانسته رسانه را به 

»ابزار قتّاله«‌ای برای ذبح اخلاق و منافع اجتماعی تبدیل کند. 
دلیل اضطراب یا آرامش جامعه را می‌توان در موضوعات مختلف جست ولی 
یکی از مؤثرترین آن، بی‌شک رسانه‌ها هستند. برای نمونه »حجم زیاد پرونده‌های 
انتظامی و قضائی« را هم می‌توان به دلیل گسترش جرم و فساد جامعه دانست و با 
سایر کشورها مقایسه و مردم خود را تحقیر نمود، و هم می‌توان آن را نشانه اعتماد 
مردم به اقتدار فراجا و دستگاه قضا معرفی کرد، و هم می‌توان به این نکته اشاره 
نمود که بالا بودن این‌گونه آمار، نشان‌دهنده جامعه‌ای است که حساسیت اخلاقی 
بالایی دارد و با جوامعی که در آنها بی‌تفاوتی یا ناامیدی بالاست تفاوت دارد. در 
سایر فرهنگ‌ها غیرت و ناموس به اندازه فرهنگ ما نیست و یا مردمانشان مثل ما 
طا و ارز و عتیقه انبار نمیک‌نند که تولید پرونده کند و در دزدی و قتل و... هم 
مردم ترجیح می‌دهند با خرید اسلحه و نگهداری سگ از امنیت خود محافظت 

کنند و به امید دستگاه‌های بوروکرات پلیسی و قضائی نباشند.
غیر از این »زاویه دید« که گفته شد می‌توان به آفت‌های مختلف دیگری که در 
حوزه رسانه است و مانع انجام مأموریت رسانه‌هاست اشاره کرد. برای نمونه چقدر 
از مطالب رسانه‌ها به تسویه‌حساب‌های شخصی یا حزبی اختصاص می‌یابد؟ یعنی 
چرا باید بسیاری از »مطالبه رسانه‌ها طلبکاری«‌های گذشته باشد؟ چرا برای برخی 
رسانه‌ها »دولت‌ها معیار خوب و بد کارها« بوده و اقدامات دولت یا مسئولین دلخواه، 
همه خوب و قابل دفاع است ولی همین اقدامات اگر توسط دیگران انجام شود بد 
است؟ چرا برخی رسانه‌ها گزاره‌ها و گزینه‌های اخلاقی را » نسبت به احزاب« 
می‌سنجند و گزینش میک‌نند؟ و این قاعده که فرمودند »دوست داشتن هر چیزی، 
انسان را کور و کر میک‌ند« را چگونه می‌شود در رسانه‌ها مراقبت کرد؟ و مراقب بود 

که گلایه و به دلخواه نبودن، رسانه‌ها را از موضع حق برنگردانند؟
رسانه‌های حرفه‌ای به نقد منصفانه و منطقی می‌پردازند و رسانه‌های غیرحرفه 
ای، به افراد. رسانه‌های حرفه‌ای با محاسبه »هزینه و فایده« اقدامات را معدل‌گیری 
میک‌نند و به جای صفر و صدی و سیاه و سفید دیدن، عادلانه قضاوت میک‌نند ولی 
غیرحرفه‌ای‌ها، عکس این را عمل میک‌نند. در اخلاق حرفه‌ای »پیشنهاد دلسوزانه« 
می‌دهند و در اخلاق غیرحرفه‌ای »تحمیل دیکتاتورانه« میک‌نند. رسانه‌های 
حرفه‌ای »به کار و اقدام تشویق« میک‌نند و غیرحرفه‌ای‌ها ترجیح می‌دهند که 
»تهدید« کنند. آنها برای »پیشرفت افراد و پیشبرد کار« میک‌وشند و اینها برای 
»زمین زدن و توقف کار« تلاش میک‌نند. برای حرفه‌ای‌ها »صحت و صداقت یعنی 
اعتبار« و برای غیرحرفه‌ای‌ها »هیجان و جنجالی بودن یعنی موفقیت«. باید دانست 

که مطالبه با متلک، و آزادی با بی‌ادبی، و صراحت با پرده‌دری و... متفاوت است.
اینها که گفته شد قسمتی از تفاوت دو دنیایی است که می‌توان از آن به فاصله 
رسانه‌ها تا حرفه‌ای شدن نام برد. فاصله‌ای که اجتماع را به تمام معنا آزار می‌دهد 
و برای مردم، زحمت مضاعف دارد به‌گونه‌ای که نمی‌توان آن را نادیده گرفت. آفت 
رسانه‌ای‌های غیرحرفه‌ای، فقط شامل تازه‌واردهای به این عرصه نمی‌شود و گاهی 
موسفید کرده‌های پیشکسوت هم ممکن است اقدامات غیرحرفه‌ای کنند. مثل 
آدم بزرگ‌هایی که دروغ می‌گویند، غیبت میک‌نند، دزدی یا خیانت میک‌نند و 
یا... و مثل همه کسانی که از تخصص و شغل و سابقه خود سوءاستفاده میک‌نند و 
اعتماد مردم را به یغما می‌برند. بر این غصه، باید خیل کسانی که با دوربین گوشی 
همراه، خود را خبرنگار نامیده و در پیام‌رسان‌ها تولید و کپی پیام میک‌نند و ساخت 
یک صفحه در فضای مجازی را با مدیرمسئولی یک نشریه اشتباه گرفته‌اند را هم 

اضافه کرد. 
کسانی که حرفه محترم خبرنگاری را ماجراجویی با عکس‌نوشته‌ها و »خبرهای 
شوک‌دار« می‌دانند و خود را با »حسنین هیکل« و »اوریانا فالاچی« اشتباه گرفته 
و از قاعده و قانون حرفه‌ای بی‌خبرند و پیامد پیام‌ها را نمی‌دانند و از مسئولیت 
رسانه‌ای بی‌اطلاع‌اند. این عده که گاهی به »فیک نیوزها« شهره‌اند، مثل بسیاری 
از رسانه‌ای‌ها نمی‌دانند »خبر و پیام، موجودات زنده اند« و وقتی متولد می‌شوند، 
بی‌نیاز به خالق خود، به سرعت رشد میک‌نند و منتشر می‌شوند و خود را تکثیر 
میک‌نند و به‌شدت اثر می‌گذارند. گویی نمی‌دانند که در دنیای واقعی، تکذیب پیام، 
بیشتر به یک شوخی بی‌مزه‌ای می‌ماند که تنها متهم را در دادگاه‌های این دنیا تبرئه 

میک‌ند و برای حکم نهائی به عدالت خدا می‌سپارد.
حل این مشکل با کیست و چه کسی مسئول این بی‌نظمی است و این 
اشتباهات از کجا شروع شده را می‌توان در جای دیگری بررسی کرد ولی جای 
خالی»اخلاق رسانه‌ای« را می‌شود حس کرد. همان‌گونه که گفته شد، این مختصر 
به دنبال دعوت برای شروع یک گفت‌وگوی تخصصی و حرفه‌ای است تا بتوان به 
رسانه که اهرم مهمی در اعتلا یا ابتذال جامعه است سامان داده و این حرفه محترم 
و مؤثر را نجات داد و به جایگاه واقعی خود رساند. حرفه‌ای‌های این صنف و علمای 
اخلاق و جامعه‌شناس و روانشناس و سیاستمدار باید این خطر را حس کرده باشند 
که امروزه مدیریت افکار عمومی، بیش از مدیریت میدان نبرد، اهمیت دارد و جنگ 

روانی، مهم‌ترین جبهه پیش‌روی جوامع است.
جوامع امروز، ابتدا در فضای مجازی شکست می‌خورند و آنگاه در واقعیت منهزم 
می‌شوند. ابتدا مردم در فضای ذهن و »انگاره«‌های خود شکست را می‌پذیرند و 
سپس در میدان، تسلیم می‌شوند. باید بپذیریم »تربیت رسانه‌ای امروز، به دنبال 
این بود که »اقناع مجازی« و ذهنیت آدم‌ها، قدرتمندتر از واقعیت‌های نمودار 
شده و ملموس باشد. و موفق شد«. به دیگر سخن، مردم به آنچه که با اخبارهای 
فضای مجازی، در ذهن خود تجسم میک‌نند، بیش از اجسامی که در دنیای خارج 
می‌بینند و لمس میک‌نند اعتماد دارند و این درگاه دیگر »متاورس« است که باید 
برای آن فکری کرد. ذائقه‌ها به سمتی رفته که از »دروغ‌های بزرگ و پرتکرار و 
مهیج، بیش از واقعیت‌های آرامش‌بخش« لذت می‌برند. پیوند آن اقتضائات اخلاق 
حرفه‌ای با این تربیت رسانه‌ای امروز، ظرافتی جراح‌گونه می‌خواهد که فاصله ما تا 
حرفه‌ای شدن را پر کند و بتواند ذائقه بازیگوش جامعه را منظم و حرفه‌ای‌پسند 

و واقع‌بین کند.
محمدهادی صحرایی

فاصله رسانه تا حرفه‌ای شدن

اسلامی،  شورای  مجلس  مصوبه  اساس  بر 
بخش  توسط  غیریارانه‌ای  وارداتی  بنزین‌های 
غیردولتی، مشمول معافیت عوارض و مالیات نخواهد 

شد. 
نمایندگان مجلس در جلسه علنی نوبت عصر دیروز و 
در جریان بررسی موارد ارجاعی از کمیسیون تلفیق، جز ۱ 

بند )ب( تبصره ۳ لایحه بودجه را تصویب کردند. 
طبق این مصوبه، تمامی منابع حاصل از فروش 
صادراتی و تهاتر یا معاوضه فرآورده‌های نفتی، فروش 
داخلی فرآورده‌های نفتی اصلی، گاز طبیعی از جمله 
خوراک و سوخت پتروشیمی‌ها و صنایع پس از کسر 
مالیات، عوارض و حقوق بیمه قانونی در موارد فروش 
داخلی، با روش زیر تحت عنوان منابع هدفمندسازی 
یارانه‌ها ذیل بودجه عمومی به تفکیک وصول و ثبت 

می‌شود: 
مابه‌التفاوت قیمت بنزین یارانه‌ای )عرضه شده خارج 
از قیمت بنزین یارانه‌ای شامل این حکم نمی‌باشد و 
کسورات قانونی بر اساس قانون دائمی وصول و پرداخت 
خواهد شد( از سال ۱۳۹۸، مشمول عوارض و مالیات و 
سهم چهارده و نیم درصد )۱۴.۵درصد( شرکت ملی نفت 

ایران نمی‌شود. 
محسن زنگنه، نایب‌رئیسک میسیون تلفیق در 
توضیح این مصوبه، گفت: بنزین‌های وارداتی توسط بخش 

غیردولتی مشمول معافیت عوارض و مالیات نمی‌شود. 
  سقف معافیت مالیاتی اشخاص حقیقی و حقوقی

 تعیین شد
افزون بر مصوبه ذکر شده، نمایندگان مجلس در 
جریان رسیدگی به لایحه بودجه ۱۴۰۴ک ل کشور، با 

تصویب بند الف تبصره ۱ این لایحه موافقت کردند. 
بر این اساس، مجموع معافیت‌ها، نرخ صفر مالیاتی، 
کاهش نرخ مالیاتی و سایر مشوق‌های مالیاتی اشخاص 
از محل مجموع درآمدهای حاصل‌شده  حقیقی و حقوقی 
برای عملکرد سال ۱۴۰۴ کلیه مؤدیان به‌استثنای 
معافیت‌های دارای سقف زمانی مشخص و ماده )۸۱( قانون 
مالیات‌های مستقیم مصوب ۱۳۶۶/۱۲/۳ با اصلاحات و 
الحاقات بعدی و موارد مندرج در مواد )۲(، )۱۳۹(، )۱۴۱(، 
)۱۴۳(، )۱۴۳مکرر(، )۱۴۵( و )۲۸۰( قانون مذکور و 
معافیت‌های موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی 
جدید به‌منظور تسهیل اجرای سیاست‌های کلی اصل 
چهل و چهارم )۴۴( قانون اساسی مصوب ۱۳۸۸/۹/۲۵ 
با اصلاحات و الحاقات بعدی، قانون تأمین مالی تولید و 
زیرساخت‌ها مصوب ۱۴۰۲/۱۲/۲۲ و قانون جهش تولید 
دانش‌بنیان مصوب ۱۴۰۱/۲/۱۱، برای اشخاص حقوقی 
تا مبلغ هفت هزار میلیارد )۷.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( 
ریال و اشخاص حقیقی تا مبلغ هفتصد میلیارد 
)۷۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال درآمد مشمول مالیات )سود 

خالص( قابل اعِمال است. 
کلیه اشخاص حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی 
که بنابر قوانین مشمول معافیت، تخفیف و یا نرخ صفر 
مالیاتی می‌باشند، مکلفند دفاتر مالی خود را مانند سایر 
اشخاص حقوقی تنظیم و تقدیم سازمان امور مالیاتی کشور 

نمایند. 
  تخصیص اعتبار برای توسعه امور پژوهشی و فناوری

نمایندگان مجلس شورای اسلامی همچنین در جلسه 
روز گذشته و در جریان رسیدگی به لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
کل کشور، با تصویب بند ث تبصره ۳ این لایحه موافقت 

کردند. 
شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان مجاز است یک 
درصد )۱درصد( از اعتبارات هزینه‌ای استان )به استثنای 
فصول )۱(، )۵( و )7(( مندرج در جدول شماره )۱۰( این 
قانون را کسر کرده و با هماهنگی دستگاه‌های اجرائی 
استانی و بر اساس اولویت‌ها و سیاست‌های پژوهشی 
مصوب و نیازهای استان و در چارچوب دستورالعمل 
ابلاغی سازمان برنامه و بودجه کشور که با هماهنگی 
وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی تدوین می‌شود، برای امور پژوهشی و 

توسعه فناوری به دستگاه‌های اجرائی استانی تعیین‌شده 
توسط آن شورا اختصاص دهد. 

دستگاه‌های مذکور مکلف‌اند نحوه هزینهک‌رد این بند را 
هر شش‌ماه یکبار به شورای‌عالی علوم، تحقیقات و فناوری، 
مرکز آمار ایران، کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری 
مجلس شورای اسلامی، دیوان محاسبات کشور و سازمان 
برنامه و بودجه کشور گزارش دهند و شورای‌عالی علوم، 
تحقیقات و فناوری موظف است گزارش سالانه این بند 
را حداکثر تا پایان مردادماه سال ۱۴۰۵ به مجلس شورای 
اسلامی و سازمان برنامه و بودجه کشور ارائه کند. مرکز 
آمار ایران مکلف است سالانه اطلاعات مربوط به هزینهک‌رد 

تحقیق و توسعه را منتشر کند. 
شرط استفاده از اعتبارات این بند، درج اولویت‌ها، 
نیازها و مسائل تحقیقاتی توسط دستگاه‌های اجرائی در 
سامانه نظام ایده‌ها و نیازها )نان( در پایگاه استنادی علوم 

جهان اسلام )‌آی. اس. سی( می‌باشد. 
  سهم دولت از صادرات نفت و گاز تعیین شد

در جریان بررسی لایحه بودجه سال آینده، سهم دولت 
از محل منابع صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص 

صادرات گاز طبیعی تعیین شد. 
در بخشی از این مصوبه سهم دولت بدین شرح تعیین 

شده است:
 ‏به استناد ماده )۱( قانون الحاق برخی مواد به قانون 
تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )۲( و ماده )۱۵( قانون 
برنامه هفتم پیشرفت، سهم بودجه عمومی دولت از محل 
منابع صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات 
گاز طبیعی )با لحاظ سهم یک درصد )۱درصد( حساب 
بهینه سازی مصرف انرژی و سهم سه‌درصد )۳درصد( 
مناطق نفت‌خیز، گازخیز و محروم( سی و هفت و نیم 
درصد )۳۷.۵درصد( از کل منابع این بند و منابع حاصل از 
صادرات فرآورده‌های نفتی می‌باشد. بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ‏ایران مکلف است در طول سال و بلافاصله پس از 

وصول نسبت به واریز این وجوه اقدام کند. 
 در اجرای بند »الف« ماده )۱۰۲( قانون برنامه هفتم 
پیشرفت به ستاد کل نیروهای مسلح برای صادرات یا 
مصرف در پالایشگاه‌های داخلی بابت تقویت بنیه دفاعی 
شامل طرح شهید باقری سه میلیارد و دویست میلیون 
)۳.۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰( یورو، طرح شهید نظران دو میلیارد 
و پانصد میلیون )۲.۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰( یورو و طرح شهید 
مدرس پانصد میلیون )۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰( یورو )جمعاً به مبلغ 
شش میلیارد و دویست میلیون )۶.۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰( یورو( 
و بابت طرح شهید چمران یک میلیارد و سیصد میلیون 
)۱.۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰( یورو مطابق جدول شماره )۲۱( این 
قانون انواع نفت خام و میعانات گازی با اعمال حساب در 
دفاتر خزانه‌داری کل کشور به‌صورت ماهانه و منظم تحویل 
می‌شود. معادل نفت خام تحویلی به پالایشگاه‌های داخلی، 
به‌صورت فرآورده و مشتقات برای صادرات آن، در اختیار 
ستاد کل نیروهای مسلح قرار می‌گیرد. تحویل نفت این جز 

توسط شرکت ملی نفت ایران منوط به تحویل سایر موارد 
مندرج در بند »الف« این تبصره نمی‌باشد. 

مهلت تخصیص و واگذاری نفت و میعانات گازی 
مندرج در این بند تا پایان شهریورماه سال ۱۴۰۵ می‌باشد. 

 سازوکار بودجه‌ای مجلس برای همگانی شدن ورزش
افزون بر مصوبات پیش‌گفته؛ نمایندگان مردم در خانه 
ملت در جریان بررسی موارد ارجاعی از کمیسیون تلفیق، 

بند )ه( تبصره ۱ لایحه بودجه را تصویب کردند. 
طبق این مصوبه، در اجرای بند )ث( ماده )۷۸( قانون 
برنامه هفتم پیشرفت موضوع اختصاص بیست و هفت 
صدم درصد از کل ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده برای 
ساماندهی امور جوانان و ترویج و تعمیم فعالیت بدنی و 
همگانی شدن ورزش به ردیف درآمدی جدول شماره )۵( 
این قانون واریز و به وزارتخانه‌های ورزش و جوانان به میزان 
۴۰ درصد ورزش و ۲۰ درصد ترویج، تسهیل، آموزش و 
مشاوره‌های پیش از ازدواج و همسان گزینی و آموزش و 
پرورش به میزان چهل درصد )۴۰درصد( پرداخت می‌شود. 
پرداخت هرگونه وجهی از این محل به ورزش حرفه‌ای، 
ممنوع و در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه و اموال دولتی 

است. 
 مصوبه مجلس برای مولدسازی دارایی‌های دولت

در روند بررسی لایحه بودجه، نمایندگان مجلس 
همچنین بند )ش( تبصره ۲ لایحه بودجه را تصویب کردند. 
طبق این مصوبه، در اجرای بند )الف( ماده )۳۶( و 
ماده )۴۲( قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها و به 
منظور مولدسازی دارایی‌های دولت و شرکت‌های دولتی، 
متقاضیان خرید دارایی‌های مذکور که دارای طلب قطعی 
شده از دولت هستند از جمله سازمان تأمین اجتماعی، 
شهرداری‌ها، سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح، 
صندوق‌های بازنشستگی، قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا، 
دارایی‌های  طرح‌های تملک  و تأمینک‌نندگان  پیمانکاران 
سرمایه‌ای، ستاد اجرائی فرمان حضرت امام )ره(، بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری، شرکت‌های طلبکار بابت یارانه کود اوره 
و شرکت‌های تولیدکننده برق، می‌توانند به‌صورت فردی 
یا گروهی ضمن پرداخت ثمن نقدی بیع )معادل تا ده 
درصد۱۰درصد( به ردیف درآمدی مربوطه نزد خزانه‌داری 
کل کشور، مابقی ثمن معامله را با مطالبات قطعی خود از 
دولت و شرکت‌های دولتی از طریق وزارت امور اقتصادی 
و دارایی تهاترک نند. این وزارتخانه موظف است حداکثر 
تا پانزده روز کاری پس از اتمام اقدامات فوق‌الذکر )واریز 
پرداخت نقدی و انجام تهاتر( اقدام به انتقال سند به نام 

خریدار کند. 
به وزارت امور اقتصادی و دارایی اجازه داده 
از  را  اسناد  انتقال  فرآیند  هزینه‌های  می‌شود 
به‌عنوان  را  مابقی  و  محل وصولی نقدی بیع تأمین 
درآمد عمومی دولت در ردیف مولدسازی منظور نماید. 
شرایط تهاتر و فهرست طرح‌های تملک دارایی سرمایه‌ای 

مربوط در اطلاعیه عرضه درج می‌گردد. 

اساس تخصیص  کشور بر  کل  خزانه‌داری 
موضوع ماده )۳۰( قانون برنامه و بودجه کشور 
اعمال  و  ثبت  به  مصوب ۱۳۵۱/۱۲/۱۰ موظف 
حساب ثمن تهاتری در ردیف‌های منابع و مصارف مندرج 
در این قانون بابت رد دیون دولت به شکل جمعی - خرجی 

است. 
دستگاه‌های اجرائی مجاز به فروش اموال غیرمنقول 
مازاد خود به روش فوق برای تهاتر بدهی به پیمانکاران 
طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای با همکاری وزارت 

امور اقتصادی و دارایی هستند. 
استفاده از منابع حاصل از فروش اموال غیرمنقول 
شرکت‌های دولتی از جمله شرکت‌های مشمول ذکر نام، 
صرفاً برای پرداخت، تهاتر بدهی‌های پیمانکاران طرح‌های 
سرمایه‌ای یا تأمین منابع طرح‌های سرمایه‌ای جدید یا 

نیمه‌تمام مجاز است. 
آئین‌نامه اجرائی این بند توسط سازمان برنامه و بودجه 
کشور با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و به 

تصویب هیئت وزیران خواهد رسید. 
 ۲۰ همت اوراق تضمین 

برای تحویل به مؤسسات اعتباری منتشر می‌شود
بر اساس مصوبه مجلس شورای اسلامی در روز گذشته 
همچنین سازمان برنامه و بودجه مجاز به انتشار ۲۰ همت 

اوراق تضمین برای تحویل به مؤسسات اعتباری شد. 
  شرایط احداث و خرید ساختمان‌های جدید اداری 

تعیین شد
افزون بر مصوبات ذکر شده، احداث و خرید 
ساختمان‌های جدید اداری توسط دستگاه‌های اجرائی 
منوط به تجمیع ساختمان‌های اداری موجود، تمرکززدایی 

و خروج از کلان‌شهرها شد. 
نمایندگان مجلس در جلسه علنی و در جریان بررسی 
موارد ارجاعی از کمیسیون تلفیق، بند )ف( تبصره ۲ لایحه 

بودجه را تصویب کردند. 
طبق این مصوبه، احداث و خرید ساختمان‌های جدید 
اداری توسط دستگاه‌های اجرائی )با اولویت تغییر سطح 
تقسیمات کشوری، تجمیع ساختمان‌های اداری موجود، 
تمرکززدایی و خروج از کلان‌شهرها( با رعایت ماده )۲۳( 
قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات 
مالی دولت )۲( و سایر قوانین و مقررات بدون ایجاد بار 
مالی جدید، از محل تجمیع، تفکیک، فروش و یا تهاتر 
زمین و ساختمان‌های در تملک خود مجاز می‌باشد. 
زمین‌های در تملک شرکت‌های تابعه دستگاه‌های اجرائی 

نیز مشمول این حکم می‌باشد. 
 امکان پرداخت تعرفه آزادراه‌ها 
از حساب بانکی اشخاص فراهم شد

خبر دیگر اینکه، طبق مصوبه مجلس، بانک‌ مرکزی 
موظف شد به‌منظور حمایت از الکترونیکی کردن 
آزادراه‌های کشور، امکان پرداخت تعرفه آزادراه‌ها از حساب 

بانکی اشخاص را فراهم کند. 
 تعرفه واردات تلفن همراه خارجی تعیین شد

نمایندگان مجلس شورای اسلامی همچنین در جریان 
بررسی لایحه بودجه، حقوق گمرکی واردات گوشی‌های 

همراه خارجی در سال آینده را تعیین کردند. 
 نمایندگان مجلس در جلسه علنی نوبت صبح امروز 
و در جریان بررسی موارد ارجاعی از کمیسیون تلفیق، بند 

)ق( تبصره ۱ لایحه بودجه ۱۴۰۴ را تصویب کردند. 
طبق این مصوبه، حقوق گمرکی رویه تجاری واردات 
گوشی‌های همراه خارجی با قیمت بین ششصد )۶۰۰( تا 
هزار )۱۰۰۰( یورو، پانزده درصد )۱۵درصد( و نسبت به 
قیمت مازاد بر هزار )۱۰۰۰( یورو و بیشتر، سی درصد 
)۳۰درصد( تعیین می‌گردد. تعیین حقوق گمرکی در سایر 
رویه‌ها، با رعایت تعرفه‌های فوق بر عهده دولت خواهد بود. 
وزارت امور اقتصادی و دارایی )گمرک جمهوری 
اسلامی ایران( مکلف است منابع حاصل از اجرای این حکم 

را به ردیف درآمدی ۱۱۰۴۱۰ واریز کند. 
واردات این کالاها از طریق مناطق آزاد تجاری و 

صنعتی، نیز مشمول این حکم می‌شود.

مقاله وارده

رئیس کمیته دفاعی دومای دولتی روسیه:

باید عضویت ایران در سازمان پیمان امنیت جمعی را بررسی کنیم

بقیه از صفحه۲
حق و انصاف ایجاب میک‌ند دانش‌آموزان همه مناطق کشور از فرصت تحصیل و 
امکانات مورد نیاز برخوردار باشند، به همین منظور دولت در تلاش است با برنامه‌ریزی 
و بهک‌ارگیری تمامی امکانات، بتواند همه دانش‌آموزان مناطق دورافتاده و محروم، 

دارای مدرسه مناسب و استاندارد شوند.
در کنار عدالت آموزشی، یکی از موضوعات مهم در نظام برنامه‌ریزی درسی، 
توجه به فناوری‌های نوین آموزشی و درسی و رشد مهارت‌آموزی برای ارائه خدمات 

آموزشی و تربیتی با کیفیت است.
در سند تحول بنیادین آ‌موزش و پرورش به‌عنوان یک سند مرجع، بر آموزش 
مهارت‌محور دانش‌آموزان به‌ویژه کسب مهارت‌های زندگی و شغلی تأکید زیادی 

شده است که ضرورت دارد به‌درستی عملیاتی شود.
علاوه‌بر این، ما در کشوری زندگی میک‌نیم که زبان‌ها و گویش‌ها تنوع بالایی 
دارد. از این حیث باید مراقبت کرد دانش‌آموزان غیر فارسی‌زبان نه‌تنها دچار 
محدودیت و مانع در رشد و یادگیری نشوند، بلکه زبان مادری کارکرد مزیتی برای 
آنان در پی داشته باشد. اصل 15 قانون اساسی نیز به استفاده از زبان‌های محلی و 
قومی در مطبوعات و رسانه‌های گروهی و تدریس ادبیات آنها در مدارس در کنار 
زبان فارسی تصریح دارد و می‌تواند به حفظ تنوع فرهنگی و زبانی کشور انجامیده و 
به دانش‌آموزان دو زبانه در احساس تعلق و هویت کمک کند. از موثرترین اقدامات 

در این باره، توسعه آموزش‌های پیش از دبستان برای ورود به دوره ابتدائی است.
همچنین در نظام آموزشی ما گرچه مدارس خصوصی بر اساس قانون و بنا به 
ضرورت کاستن از بار مالی دولت در تأمین نیازهای آموزش و پرورش به‌وجود آمده‌اند، 
اما باید مراقبت کرد این مدارس موجب شکاف و بی‌عدالتی آموزشی در کشور نشوند. 
به موازات این باید تلاش‌ها معطوف به ارتقای جهش‌وار در کیفیت مدارس دولتی 
باشد تا خدمات ارائه شده تفاوت محسوس و معناداری با مدارس خصوصی نداشته 

باشند. این یک وظیفه مسلم برای دولت وفاق ملی است.
اینجانب با ارج نهادن بر این اقدام شایسته فرهنگی، از دست‌اندرکاران بیستمین 
همایش سالانه »انجمن مطالعات برنامه‌ درسی ایران« و همه اندیشمندانی که 
مسئولانه با هم‌اندیشی و تبیین و تشریح موضوع مهم عدالت اجتماعی و عدالت 

آموزشی اهتمام دارند، قدردانی میک‌نم.

پزشکیان در جلسه هیئت دولت خبر داد 

ادارات دولتی تا سال آینده 
به پنل‌های خورشیدی تجهیز می‌شوند

معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: براساس 
اهداف تعیین شده برای تحقق تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای و 
ساخت راکتورهای اتمی در استان‌های ساحلی، برنامه‌ریزی‌ شده است.

محمد اسامی در دیدار استاندار گلستان به شرح برنامه‌ها و سیاست‌های 
سازمان انرژی اتمی در مسیر تحقق اهداف سند جامع راهبری و نیز سند 

مطالعات آمایش سرزمینی این سازمان در این استان پرداخت.
وی درباره برنامه‌های سازمان انرژی اتمی ایران در استان گلستان گفت: 
برای تحقق تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای و ساخت راکتورهای اتمی، در 
استان گلستان نیز اقداماتی در زمینه انتخاب عرصه مناسب برای استقرار ساخت 
نیروگاه تولید برق هسته‌ای، آغاز مطالعات محیطی و انجام آزمایش‌های زمین‌ 

شناختی در محل پیشنهادی برای ساخت نیروگاه انجام شده است.
رئیس سازمان انرژی اتمی در ادامه با اشاره بر لزوم توسعه فناوری پرتودهی 
در سراسر کشور عنوان کرد: در زمینه توسعه فناوری پرتودهی در استان گلستان 
نیز برنامه‌ریزی‌هایی انجام شده و به‌منظور خرید زمین برای احداث و راه‌اندازی 
مجتمع پرتو فرآیند شمال شرق در گلستان با هدف خدمت‌رسانی به بخش 
کشاورزی و افزایش انبارمانی محصولات بدون استفاده از سموم، آفت‌زدایی 

محصولات و اصلاح بذرها و... اقدامات لازم انجام شده است.
اسامی اظهار کرد:‌ همچنین برای توسعه استفاده از فناوری هسته‌ای در 
بخش بهداشت و درمان استان گلستان نظیر استرلیزه کردن محصولات یک‌بار 
مصرف بیمارستانی، بهداشتی و درمانی نیز هماهنگی‌های اولیه انجام شده و 
این استان از مواهب فناوری هسته‌ای در حوزه‌های صنعت و محیط زیست 
برخوردار خواهد شد. وی همچنین بر لزوم همکاری‌های استانی برای تسهیل 

انجام فرآیندهای ادارای تاکید کرد.
به گزارش ایرنا، استاندار گلستان نیز در این دیدار ضمن قدردانی از اجرای 
سیاست‌ها و برنامه‌های سازمان انرژی اتمی در این استان گفت: اقدامات انجام 
شده، گام بزرگی در زمینه توسعه پایدار استان و ایجاد ارزش افزوده برای تولید 
محصولات کشاورزی و کمک به سامت مردم و نیز ایجاد اشتغال محسوب 
می‌شود. علیرضا طهماسبی تصریح کرد: برای همکاری و همراهی با سازمان 
انرژی اتمی ایران در زمینه تحقق اهداف و سیاست‌های برنامه‌ریزی شده با تمام 

توان و بضاعت پای کار خواهیم بود.

اسلامی: 

برای ساخت راکتورهای اتمی 
در استان‌های ساحلی برنامه‌ریزی شده است

 نشست سطح عالی گروه دوستان بی‌طرفی برای صلح، امنیت و 
توسعه پایدار در عشق آباد آغاز به کار کرد.

نشست سطح عالی گروه دوستان بی‌طرفی برای صلح، امنیت و توسعه پایدار 
چهارشنبه )۲۱ آذر ۱۴۰۳( در هتل ییلدیز عشق‌آباد آغاز به کار کرد.

در این نشست کاظم غریب آبادی معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت 
امور خارجه کشورمان به نمایندگی از جمهوری اسلامی ایران در نشست مذکور 

حضور یافته‌اند.
گروه دوستان بیطرفی برای صلح، امنیت و توسعه پایدار با محوریت حفظ 
صلح و امنیت بین‌المللی و اتخاذ تدابیر جمعی مؤثر برای پیشگیری و رفع 
تهدیدات علیه صلح و سرکوب اقدامات تجاوزکارانه به پیشنهاد ترکمنستان در 
سازمان ملل متحد تشکیل شده و تاکنون ۲۵ کشور به گروه مذکور پیوسته‌اند.

به گزارش ایرنا، جمهوری اسامی ایران از ۱۹ اردیبهشت ۱۴۰۲ به گروه 
دوستان بیطرفی برای صلح‌، امنیت و توسعه پایدار پیوسته است. این نشست در 

دو روز آتی ادامه خواهد داشت.

آغاز به کار نشست گروه دوستان بی‌طرفی 
برای صلح، امنیت و توسعه پایدار

آندری کارتاپولوف با اشاره به حضور هیئت 
ایرانی در نشست مجمع پارلمانی سازمان پیمان 
امنیت جمعی گفت: »باید درباره عضویت ایران در 

این سازمان صحبت شود.«
 »آندری کارتاپولوف«، رئیس کمیته دفاعی دومای 
دولتی روسیه شامگاه سه‌شنبه اظهار داشت: »موضوع 
ورود احتمالی ایران به سازمان پیمان امنیت جمعی 
)CSTO( باید مورد بحث قرار گیرد. این یک سازمان 

بسته نیست.«
طبق گزارش خبرگزاری روسی »تاس«، کارتاپولوف 
در ادامه با اشاره به حضور هیئت ایرانی در یکی از 
نشست‌های مجمع پارلمانی سازمان پیمان امنیت جمعی 

گفت: »به طور کلی، به نظر من، ما باید به طور خاص‌تری 
موضوع عضویت احتمالی ایران در سازمان پیمان امنیت 
جمعی را مطرح کنیم. باید در واکنش به عضویت احتمالی 

ایران، پرسید چرا نه؟ این یک سازمان بسته نیست.«
طبق منشور سازمان پیمان امنیت جمعی، هر کشوری 
که »در اهداف و اصول خود مشترک باشد و آماده به عهده 
گرفتن تعهدات« مندرج در منشور و سایر معاهدات و 
تصمیمات بین‌المللی لازم‌الاجرا در سازمان باشد، می‌تواند 
به عضویت سازمان درآید. تصمیم در مورد پذیرش در این 

سازمان توسط شورای امنیت جمعی اتخاذ می‌شود.
این سازمان، یک ائتاف نظامی بین‌دولتی 
در اوراسیا است که ۶ کشور ازک شورهای پساشوروی در 

آن عضویت دارند؛ ارمنستان، بلاروس، قزاقستان، قرقیزس
تان، روسیه و تاجیکستان. این معاهده ریشه در نیروهای 
مسلح شوروی داشت که در سال ۱۹۹۲ با نیروهای مسلح 
متحد کشورهای مشترک‌المنافع جایگزین شد و سپس 
خود، با نیروهای مسلح مجزای کشورهای مستقل مربوطه 

جایگزین شد.
اخیرا، »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه روی 
تقویت اقتدار سازمان پیمان امنیت جمعی تأکید کرده 

است.
او روز دوشنبه در دیدار با رؤسای پارلمان‌های 
کشورهای عضو سازمان پیمان امنیت جمعی اعلام کرد: 
»روسیه قاطعانه متعهد به تقویت اقتدار سازمان پیمان 

امنیت جمعی )CSTO( به منظور برقراری ثبات در 
سراسر کشورهای پساشوروی است.«

رئیس‌جمهور روسیه در این دیدار گفت: »کشورهای 
عضو سازمان پیمان امنیت جمعی باید در زمینه 
استانداردسازی تسلیحات با یکدیگر همکاری کنند. 
تعاملات در چارچوب سازمان پیمان امنیت جمعی مبتنی 

بر روحیه همکاری و منافع متقابل است.«
به گزارش ایرنا، علاوه‌بر اظهارات پوتین، »سرگئی 
شویگو« دبیر شورای امنیت ملی روسیه نیز با اشاره به 
دکترین هسته‌ای تازه تغییر کرده روسیه اظهار داشت 
که همه اعضای سازمان پیمان امنیت جمعی زیر چتر 

هسته‌ای روسیه قرار گرفته‌اند.

 سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق پایتخت سوریه هرگونه 
سرقت از این سفارتخانه را تکذیب کرد.

سفارت جمهوری اسلامی ایران در سوریه روز چهارشنبه 21 آذر 1403، در 
اطلاعیه‌ای به ادعاهای مطرح‌شده مبنی بر سرقت از این سفارتخانه واکنش نشان 
داد و اعلام کرد: هیچ امکانات و اموالی در ساختمان سفارت جمهوری اسلامی 

ایران در سوریه حین هجوم وجود نداشته است.
به گزارش ایرنا، در این اطلاعیه تاکید شده است: پیش از تخلیه همه امور 
به شکل دقیق پیش‌بینی شده بود و موضوع سرقت ۴۲ میلیون دلار شایعه‌‌ای 

منتشرشده از سوی منافقین برای مصرف در داخل ایران است.

سرقت دارایی‌ سفارت ایران در دمشق 
تکذیب شد

وزیر خارجه بلاروس ضمن انتقاد از سیاست تحریم اتحادیه اروپا و 
اثرات منفی آن بر بازار اروپا گفت: »روابط و همکاری ما با ایران، چین، 

روسیه و کشورهای مستقل مشترک‌المنافع درحال توسعه است.«
ماکسیم ریزنکف اظهار داشت: تولیدکنندگان اروپایی باید تحریم‌های اعمال 
شده از سوی اتحادیه اروپا را فراتر از رقابت با شرکت‌های روسی و بلاروسی 

قرار دهند.
طبق گزارش خبرگزاری روسی »ریانووستی« ریزنکف شامگاه سه‌شنبه 
تصریح کرد: »تحریم‌ها هم مشکلات و هم فرصت‌های جدید هستند. گردش 
تجاری با چین در حال رشد است. کالاهای ما هزاران کیلومتر تقاضا دارند و با 
قیمت‌های خوبی به فروش می‌رسند و تصور کنید اگر با ورود کالاهای ما به بازار 
اروپا همه چیز درست بود ما در آنجا چقدر موفق بودیم.« وی همچنین تاکید 
کرد که بازار اتحادیه اروپا در گذشته یک بازار پول برای بلاروس بود و تحویل 
کالاها در این بازار آسان‌تر بود اما »اکنون همکاری بلاروس با چین، ایران، روسیه 

و کشورهای کشورهای مستقل مشترک‌المنافع درحال توسعه است.«
ریزنکف تصریح کرد: »امروز جریان اصلی تجارت به آنجا می‌رود. اما 
جالب‌ترین چیز این است که با افزایش چند برابری تجارت با این مناطق، تجارت 
ما با تک‌تک کشورهای اتحادیه اروپا آن‌قدر کاهش پیدا نکرده است. تجارت هنوز 

هم فرصت‌هایی برای تحویل حتی در این شرایط پیدا میک‌ند.«
او افزود: »خدمات گمرکی اتحادیه اروپا کامیون‌ها را با حجم بسیار کمتر از 
حد معمول در مرزها عبور می‌دهند و در نتیجه موانع مصنوعی ایجاد میک‌نند.«
به گزارش ایسنا، روابط بلاروس با کشورهای غربی پس از انتخابات ریاست 
جمهوری ۲۰۲۰ به‌شدت بدتر شده است. کشورهای غربی به‌تدریج تحریم‌هایی 
را علیه مقامات، شرکت‌ها و صنایع بلاروس اعمال کرده‌اند. مرحله جدید 
گسترش تحریم‌های غرب علیه بلاروس به دلیل حمایت مینسک از عملیات 

ویژه نظامی روسیه در اوکراین رخ داد.

بلاروس: 

همکاری ما با ایران، چین و روسیه 
در حال گسترش است

آیت‌الله آملی لاریجانی: 

در جهان امروز اگر قدرت نداشته باشیم قدرت‌های سلطه ما را می‌بلعند
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به 
تحولات سوریه و درس‌هایی که باید از آن بگیریم، 
گفت: در جهان امروز اگر قدرت نداشته باشیم 

قدرت‌های سلطه ما را می‌بلعند. 
آیت‌الله صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در دیدار با جمعی از دانشجویان و نمایندگان 
تشکل‌های دانشگاه‌های کشور در تبیین شرایط بین‌الملل 
و تحولات سوریه گفت: در سوریه، مسئولان سوری غفلت 
کردند و این تحولات رخ داد و صهیونیست‌ها به نزدیکی 

شهر دمشق رسیدند، جهان امروز ما این است. 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه 
صحبت‌های خود درخصوص پیوستن ایران به FATF و 
 FATF بررسی آن در مجمع گفت: موضوع پیوستن به

بحث فنی است، اگر به مجمع بیاید، بررسی میک‌نیم. 
وی تصریح کرد: در شرایط تحریم که برای تاجران 
ایرانی مشکلات متعددی از جمله در نقل و انتقال ارز پدید 
می‌آورند، آیا با پذیرفتن FATF آمریکا محدودیت‌های 
خود را بر می‌دارد؟ چندی پیش به فعالان اقتصادی گفتم 
اگر FATF پذیرفته شود، چقدر مؤثر است، یک نفر گفت 

۴۰ درصد! باید مشخص شود چقدر فایده می‌بریم؟
آیت‌الله آملی لاریجانی در پاسخ به پرسش یکی از 
دانشجویان در موضوع شفافیت گفت: ما در مجمع به هیچ 
وجه با شفافیت مخالف نبودیم و نیستیم. انتشار بسیاری 
از بحث‌های ما مشکلی ندارد. اشکال ما، مسئله خروج 
مجلس از حدود اختیارات خود بود. بر اساس اصل ۱۱۲ 
قانون اساسی، مجمع آئین‌نامه و مقررات خود را می‌نویسد. 
مجلس خارج از حیطه اختیار خود برای مجمع قانونگذاری 

کرده بود. 
وی تصریح کرد: به این هم باید توجه داشت شفافیت 
آرای نمایندگان گاهی به خودسانسوری ختم می‌شود و 

جلوی آزادی نمایندگان را می‌گیرد. 
آیت‌الله آملی لاریجانی خطاب به دانشجویان حاضر در 
نشست و ضرورت توجه به مسائل معنوی در کنار درس 

گفت: توصیه پدرانه دارم به شما عزیزان که در اول راه 
هستید در کنار همه کارهایی که وظیفه انسانی و ملی 

شماست به حال روحی و معنوی خود توجه کنید. 
وی با ذکر این نکته که باور به خداوند به عنوان 
حقیقت مسلط بر همه امور و انس با معبود، باید اصل 
اصیل در زندگی ما باشد، تصریح کرد: ما مسیری بی‌نهایت 
در پیش داریم. اولین گام بیداری، فکر کردن است. به این 
توجه کنید که همین حالا در عوالم دیگر هستیم و در حال 

ساختن عوالم دیگر خودمان هستیم. 
آیت‌الله آملی لاریجانی علاوه‌بر توصیه به انس، تلاوت 
و تدبر در قرآن، مطالعه دو کتاب را به جوانان پیشنهاد 
کرد و گفت: توفیق ترجمه کتاب »الانسان« نوشته علامه 
طباطبایی، از جمله نعمت‌هایی بود که خدا در سال ۱۳۵۹ 
به این بنده عنایت فرمود. در آن کتاب توجه به این عوالم 
مختلف و حضور انسان در عوالم با بیانی دقیق و موجز و با 

کمک آیات قرآنی بیان می‌شود. 
وی همچنین خطاب به دانشجویان گفت: شما 
جوانان برای خود برنامه‌ای برای تفکر داشته باشید. کتاب 

»لقاءالله« مرحوم میرزا جواد ملکی را با توجه بخوانید. 
آیت‌الله آملی لاریجانی با اشاره به اینکه عاشق علم 
باشید و برای پیشرفت کشور و آینده فرزندانتان تلاش 
علمی کنید گفت: انسان اگر برای خدا، طالب علم باشد، 
پیشرفت میک‌ند و این موضوع منافاتی با فعالیت‌های 

اجتماعی و سیاسی ندارد. 
وی از جوانان خواست در مسائل علمی مشارکت 
جدی داشته باشند و تاکید کرد: در مباحث علمی از 
حالت خمودگی به شدت احتراز کنید. علم آموزی نشاط 
می‌خواهد. با تشکیل انجمن‌های علمی و پیگیری‌های 

جدی علمی، نشاط را به دانشگاه‌ها بیاورید. 
خرده مسائل به عنوان معضل به مجمع ارجاع نمی‌شود

آیت‌الله آملی لاریجانی با ذکر خاطره‌ای از دوران 
تحصیل خود گفت: در دوران دبیرستان، ریاضیات را 
عاشقانه می‌خواندم. کتاب‌های ریاضی به زبان خارجی را 

تا نیمه‌های شب می‌خواندم. طوری که اصلًا گذشت زمان 
را متوجه نمی‌شدم. اکنون هم نمی‌توانم مطالعه علمی را 

رها کنم. 
وی در ادامه به شکل‌گیری مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در نظام حکمرانی جمهوری اسامی پرداخت و 
گفت: مجمع تشخیص مصلحت نظام قبل از بازنگری 
قانون اساسی با تدبیر امام خمینی)ره( پیش‌بینی شد و 
در اصل ۱۱۲ قانون اساسی به تشکیل مجمع و وظایف آن 
پرداخته شده است. بنا به اصل ۱۱۰ قانون اساسی، مجمع 
سیاست‌های کلی را به رهبر انقلاب پیشنهاد میک‌ند. 
در بحث معضل هم با تشخیص و ارجاع مقام معظم 

رهبری مجمع ورود پیدا میک‌ند. 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در پاسخ به 
پرسش دانشجویی درباره پرداختن مجمع به خرده مسائلی 
همچون واردات خودرو گفت: خرده مسائل به عنوان معضل 
به مجمع ارجاع نمی‌شود. بحث واردات خودرو، از باب اصرار 
مجلس بر مصوبه خود، به مجمع آمد. مجمع در اختلافات 
مجلس و شورای نگهبان، به این می‌پردازد که در این زمان 
و مکان آیا مصوبه اصراری مجلس، مصلحت دارد یا نه؟ 
دایره مصلحت‌اندیشی مجمع در اختلاف میان مجلس و 

شورای نگهبان محدود به محل اختلاف است. 
آیت‌الله آملی لاریجانی در پاسخ به سؤالات یکی از 
دانشجویان مبنی بر کارکرد هیئت عالی نظارت اظهار 
داشت: بنا به اصل ۱۱۰ قانون اساسی، نظارت بر اجرای 
سیاست‌های کلی از وظایف و اختیارات رهبر انقلاب است. 
معظم له این وظیفه را به هیئت عالی نظارت تفویض 
فرموده‌اند. مصوبات مغایر سیاست‌های کلی نظام، به عنوان 
مغایرت با بند ۲ اصل ۱۱۰ از سوی شورای نگهبان به 
مجلس اعلام می‌شود و شورای نگهبان مبنای نظر خود را 

نظر هیئت عالی نظارت قرار داده است. 
وی با اشاره به اینکه مصوبات مجلس نباید بر خلاف 
سیاست‌های کلی نظام باشد، تصریح کرد: تشخیص این امر 
با هیئت عالی نظارت است. این بحث انحصاری به مصوبات 

مجلس ندارد، مقررات دولت را هم شامل می‌شود. 
رئیس هیئت عالی نظارت در ادامه با انتقاد از 
بی‌توجهی دستگاه‌های متولی به اجرای سیاست‌های کلی 
جمعیت گفت: دولت و پاره‌ای نهادهای دیگر در اجرای 
سیاست‌های کلی جمعیت کم کاری کرده‌اند. ما گزارش 
مبسوط و دقیقی در هیئت عالی نظارت تهیه کردیم و به 

محضر مقام معظم رهبری تقدیم نمودیم. 
آیت‌الله آملی لاریجانی در ادامه این نشست صمیمی، 
به فرآیند نظارت هیئت عالی و تفاوت آن با کارکرد 
مجمع پرداخت و گفت: در بعضی از مواردی که هیئت 
عالی نظارت ایراد می‌گیرد و به مجلس بر می‌گردد، اگر 
مجلس اصرار کند، به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع 
می‌شود. ما در هیئت عالی نظارت، حق نداریم در رابطه با 

مصوبات مجلس از حیث مصلحت بحث کنیم. 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در پاسخ به 
پرسش یکی از نمایندگان تشکل‌ها درخصوص نظر مجمع 
در موضوع ثبت رسمی معاملات اظهار داشت: عدم ثبت و 
صدور سند رسمی برای مردم مشکلات زیادی به وجود 
آورده است. وی به ضرورت ارتباط نهادهای تصمیم‌ساز با 
جامعه علمی و نخبگانی کشور اشاره کرد و گفت: رهبر 
معظم انقلاب در پیوست حکم این دوره مجمع، تاکید 
کردند که با نخبگان و فضاهای دانشگاهی در ارتباط باشیم. 
اخیراً در جمع فعالان متخصص هوش مصنوعی گفتم که 
مواد و بندهایی برای سیاست‌های کلی در همین زمینه را 

تنظیم و به ما پیشنهاد کنند. 
در این نشست نمایندگانی از انجمن‌های اسامی 
دانشگاه تهران و دانشگاه امیرکبیر، تحکیم وحدت، بسیج 
دانشجویی دانشگاه شهید بهشتی، دانشگاه امام صادق 
)علیه‌السام(، جنبش عدالتخواه دانشجویی، انجمن‌های 
علمی، انجمن مستقل، شوراهای صنفی، گروه‌های جهادی 
دانشگاه علامه طباطبایی، جامعه اسامی دانشجویان، 
شورای نشریات دانشجویی، دانشگاه تربیت دبیر شهید 

رجایی پرسش‌های خود را مطرح کردند. 


